
 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta-feira, 6 de março de 2025 – Edição: 1.343 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

 

Sumário 

PODER EXECUTIVO .......................................................................................................................... 2 

PORTARIAS ................................................................................................................................... 2 

ATOS OFICIAIS .............................................................................................................................. 3 

DIVERSOS .................................................................................................................................... 7 

EXTRATOS .................................................................................................................................... 7 

 

  



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta-feira, 6 de março de 2025 – Edição: 1.343 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

2 

 

PODER EXECUTIVO 

 
 

PORTARIAS 

 

                       PORTARIA Nº 1.320/2025      

DISPÕE SOBRE A AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO DA Sr.ª ROSANA 

VIANNA VIDAL. 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe 

confere, e conforme dispostos nos Artigos 70 e 72 da Lei Municipal nº 

768/1992 do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais; 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Determinar averbação do tempo de serviço considerado e 

confirmado, correspondente a 05 (cinco) anos, 05 (cinco) meses e 24 

(vinte e quatro) dias, conforme Certidão de Tempo de Contribuição de 

Protocolo nº 17023130.1.00051/16-3, emitida pelo Instituto Nacional do 

Seguro Social – INSS e parecer jurídico expedido pela Procuradoria Geral 

do Município em fls. 22/24, conforme Processo Administrativo nº 

1536/2022. 

Artigo 2º - A Secretaria Municipal de Administração compete acompanhar 

e fazer cumprir o disposto nesta Portaria. 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário.  

Publique-se. Dê-se Ciência. 

Arraial do Cabo, 06 de março de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

                       PORTARIA Nº 1.321/2025      

Dispõe sobre permuta de servidores que especifica. 

O Prefeito Municipal de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal; e 

Considerando o disposto dos artigos 63 e 64, da Lei Municipal 

nº 768/92 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Arraial 

do Cabo, e 

Conforme Processo Administrativo nº 564/2024, que 

requereu permuta dos servidores; 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Colocar à disposição da Prefeitura do Município 

de Campos dos Goytacazes, a servidora Daniele Alves de Souza, 

matrícula nº 33.440, ocupante do cargo público efetivo de 

Professor Docente II, em permuta com a servidora Ana Raquel 

Conceição Sardinha, matrícula nº 20.814, ocupante do cargo 

público efetivo de Professor Docente II, a partir de 03/02/2025 a 

31/12/2025. 

Artigo 2º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, surtindo seus efeitos a partir de 03/02/2025. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 06 de março de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

                       PORTARIA Nº 1.322/2025      

O Prefeito Municipal de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições previstas no art. 250 da Lei Orgânica, bem como no art. 206 

da Lei nº 768/92 – Estatuto do Servidor Público Municipal; 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Instaurar Sindicância designando Luise Mara 

de Abreu Ferreira, Anderson Santos do Rosário e Fabiano Alberigi, 

para, sob a presidência da primeira, apurar no prazo de 30 (trinta) dias, 

os fatos de que trata o Processo Administrativo de nº 1492/2025, bem 

como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos. 

Artigo 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Publique-se. 

Registre-se. 

Cumpra-se. 

 

Arraial do Cabo, 06 de março de 2025. 

 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

                       PORTARIA Nº 1.323/2025      

O Prefeito Municipal de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições previstas no art. 250 da Lei Orgânica, bem como no art. 206 

da Lei nº 768/92 – Estatuto do Servidor Público Municipal; 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Instaurar Sindicância designando Luise Mara 

de Abreu Ferreira, Anderson Santos do Rosário e Fabiano Alberigi, 

para, sob a presidência da primeira, apurar no prazo de 30 (trinta) dias, 

os fatos de que trata o Processo Administrativo de nº 1312/2025, bem 

como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos. 

Artigo 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Publique-se. 

Registre-se. 

Cumpra-se. 

Arraial do Cabo, 06 de março de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta-feira, 6 de março de 2025 – Edição: 1.343 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

3 

                       PORTARIA Nº 1.324/2025      

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 

Municipal nº 768/92 em seu artigo 136, inciso I, c/c artigos 137 e 

138; 

RESOLVE: 

Conceder a servidora Denise Pacheco Martins, Merendeira, matrícula 

nº 10.253, admitida em 18/12/2002, Licença para Tratamento de 

Saúde, pelo período compreendido entre 01/03/2025 e 27/08/2025, 

conforme processo administrativo nº 1426/2024. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 06 de março de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

                       PORTARIA Nº 1.325/2025      

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, e considerando a 

Lei nº 2.498/2023;  

RESOLVE:  

Exonerar, a partir de 10/03/2025, Beatriz dos Passos de Souza da 

Função Gratificada de Dirigente de Turno da Creche Municipal Ieda 

Corrêa de Macedo Teixeira da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 

Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer. 

Publique-se. Dê-se ciência.  

Arraial do Cabo, 6 de março de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ATOS OFICIAIS 

 

Ata da 152º Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Saúde 

de Arraial do Cabo, realizada em 30 de Outubro de 2024, às 

09:30h, na Câmara Municipal de Vereadores de Arraial do Cabo, 

à saber; 

O Presidente Sr. Elço Vieira, faz a abertura da Reunião e agradece a 

presença de todos. 

Em seguida, é feita a chamada da atual Composição, por segmento:  

*Gestor/Prestadores de Serviço:              

SMS-AC 1-       Titular Jorge Diniz - Suplente Nataly Queiroz (PRESENTE) 

SMASTRDH - Titular Joana Motta (PRESENTE) - Suplente Silvia Paiva 

Silva  

APAE:                Titular Elço Vieira Santos (PRESENTE) - Suplente 

Luzimar Benedita  

*Profissionais de Saúde 

SINDSPREV - Titular Adriana Telles (PRESENTE) - Suplente Adriana 

Castilho  

CRTR/RJ 4ªRegião – Titular Angeline Wolkmer (PRESENTE) - Suplente 

Thiago Pessanha  

*Usuários (Sociedade Civil): 

AMAPP -          Titular Alair Nunes (PRESENTE) - Suplente Wilson 

Rezende  

SINDAC -         Titular Marcio Bizarra Lariú (PRESENTE) - Suplente Jorge 

Henrique Monteiro da Silva 

TIBAC -            Titular Nilce Cunha (PRESENTE) - Suplente Geny Borges  

ISCJ –                Titular Marta V. Pereira (PRESENTE) – Suplente Ivanira 

P. Aires  

AAPAC –          Titular Vitor Campos Viter (PRESENTE) – Suplente João 

Bezerra da Silva  

(* Duas vagas a serem preenchidas: (01 seg. Profissional de Saúde e 01 

Sociedade Civil) 

1 - SMS - AC 

1.1:  Informes do Gabinete do Secretário.  

  Não Houve. 

2 - CMS -AC 

2.1 A: Leitura da Ata 150° R.O: para avaliação das correções 

solicitadas 

O Presidente, Sr. Elço Vieira, solicita ao secretário executivo, Sr. Gabriel 

Enoque, que faça a leitura da ata da Reunião Ordinária anterior para 

deliberações posteriores.  

O Pleno faz a leitura da Ata, a qual, posteriormente é colocada em 

apreciação e votação, sendo a mesma 

APROVADA POR UNANIMIDADE. 

  2.1 B: Leitura e Apreciação da Ata 151° R.O. 

O Presidente, Sr. Elço Vieira, solicita ao secretário executivo, Sr. Gabriel 

Enoque, que faça a leitura da ata da Reunião Ordinária anterior para 

deliberações posteriores.  

O Pleno faz a leitura da Ata, a qual, posteriormente é colocada em 

apreciação e votação, sendo a mesma Solicitada Correções e na 

próxima R.O colocada em pauta.  

 

2.1 D:  OFÍCIO Nº 1044/SDSTRDH. Indicação para o Conselho 

de Saúde Joana Motta dos Passo Viana. 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta-feira, 6 de março de 2025 – Edição: 1.343 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

4 

O Presidente, Sr. Elço Vieira, faz a explanação do documento que indica 

como Conselheira Governamental do Conselho de Saúde, a Servidora 

Joana Mota dos Santos Passo. 

A Vice-Presidente em nome deste colegiado, agradece a Ex-Conselheira, 

Sra. Sandra Brandão por seus anos de contribuição para o Conselho e 

para Saúde de Arraial do Cabo e da Boas Vindas à nova Conselheira, Sra. 

Joana Motta! 

2.1 E: Substituição de conselheiro na Comissão de Saúde do 

Trabalhador. 

O Presidente, Sr. Elço Vieira, informa de que mediante a mudança de 

um membro do conselho, ficou com vacância na Comissão de Saúde do 

Trabalhador e da Trabalhadora, no qual a Suplente do Presidente, Sra. 

Luzimar Benedita, irá assumir a vogal na Comissão. 

2.1 F: Solicitação de abertura de processo para custeio dos 

conselheiros que participarão da 2ª Conferência de Saúde da 

Baixada Litorânea, Saquarema/RJ. 29 de Novembro – 09:00h 

às 18:00h. 

O Presidente, Sr. Elço Vieira, informa de que foi solicitado custeio de 

forma oficial para a Secretaria de Saúde, para os conselheiros e mais um 

Staff de Apoio que irão participar da 2ª Conferência Regional da Baixada 

Litorânea. 

2.1 G: OFÍCIO Nº 519/2024/GAB/SECRES. Encaminha o 2ª 

RDQA para análise e votação  

O Presidente, Sr. Elço Vieira faz a explanação do documento e informa 

de que o documento está na sala deste Conselho. 

 

2.1 H: Deliberação e votação do 2º RDQA de 2024. 

O Presidente Sr. Elço Vieira, faz a explanação do documento e o coloca 

em votação, sendo assim o o  

2º RDQA aprovado por UNANIMIDADE do pleno, gerando a 

RESOLUÇÃO 010/2024. 

2.2: Informes 

2.2. A: OFÍCIO 210/2024/CAF. Relatório de Fiscalização e 

Prestação de Contas do Mês de JULHO de 2024. 

O Presidente, Sr. Elço Vieira, faz a explanação do documento e informa 

de que o mesmo já se encontra na sala deste Conselho. 

2.2 B: Foi apresentado Atestado Médico de 15 dias da Auxiliar 

de Serviços Gerais, Maria Cristina Vieira Melo, a partir 

16/09/2024. Solicitação de Substituição  

O Presidente Sr. Elço Vieira faz a explanação dos documentos e informa 

de que já foi solicitado a substituição da ASG na sala do Conselho. 

 

2.2 C: Foram doadas 200 Bolsas para 2ª Conferência de Saúde 

da Baixada Litorânea, valor R$ 1.097,00 Sr. Jorge Diniz. 

O Presidente, Sr. Elço Vieira informa ao pleno de que o Secretário de 

Saúde os recebeu e acolheu o apelo sobre a participação das doações 

deste Conselho nesta Conferência e de forma pessoal o Sr. Jorge Diniz 

realizou o fornecimento das 200 bolsas, mediante a isso, o Presidente 

faz os agradecimentos ao Sr. Jorge Diniz em nome deste colegiado. 

 3. - Sugestão de pauta para a próxima Reunião Ordinária 

Não houve. 

4.  – ASSUNTOS GERAIS.  

O Presidente Sr. Elço Vieira, informa de que recebeu informações da 

Casa do Autista estar em vacância de Fonoaudiólogo e sugere à 

Comissão de Fiscalização de que realize uma avaliação na Casa do 

Autista para que averigue essas informações. O Presidente, Sr. Elço 

Vieira reitera a situação insalubre em que se encontra o ESP da 

Prainha. 

Nada mais havendo, encerrou-se o ato, às 11:00h, sendo assim, eu, 

Gabriel Enoque dos Santos Mendes, na função de secretário executivo 

deste colegiado, lavro e digitalizo esta ata, a qual segue ratificada pelo 

Presidente deste Conselho e demais Conselheiros conforme lista de 

presença desta 152° Reunião Ordinária. 

Arraial do Cabo, 30 de Outubro de 2024. 

 

Elço Vieira dos Santos 

Presidente 

CMS/A 

Assinaturas das Entidades Presente 

Adriana Telles 

Titular 

Profissional de Saúde / SINDSPREV 

 

Nataly Queiroz                                                                                                                                               

  Suplente                                                                                                                                                            

Gestor / SMS-AC    

 

Alair Nunes 

Titular                                                                                                              

Sociedade Civil / AMAPP                                                                                                                             

 

Marta V. Pereira 

Titular 

Sociedade Civil / ISCJ 

Nilce Cunha 

Titular 

Sociedade Civil / TIBAC 

 

 

 

Vitor Campos Viter 

Titular 

Sociedade Civil / AAPAC 

 

Marcio B. Lariú 

Titular 

Sociedade Civil / SINDAC 

 

Alair Nunes 

Titular 

Sociedade Civil / AMAPP 

 

Marta V. Pereira 

Titular 

Sociedade Civil / ISCJ 

 

 

Ata da 153º Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Saúde 

de Arraial do Cabo, realizada em 27 de Novembro de 2024, às 

09:30h, na Câmara Municipal de Vereadores de Arraial do Cabo, 

à saber; 

O Presidente Sr. Elço Vieira, faz a abertura da Reunião e agradece a 

presença de todos. 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta-feira, 6 de março de 2025 – Edição: 1.343 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

5 

Em seguida, é feita a chamada da atual Composição, por segmento:  

*Gestor/Prestadores de Serviço:              

SMS-AC 1-       Titular Jorge Diniz - Suplente Nataly Queiroz (PRESENTE) 

SMASTRDH - Titular Joana Motta (PRESENTE) - Suplente Silvia Paiva 

Silva  

APAE:                Titular Elço Vieira Santos (PRESENTE) - Suplente 

Luzimar Benedita  

*Profissionais de Saúde 

SINDSPREV - Titular Adriana Telles (PRESENTE) - Suplente Adriana 

Castilho  

CRTR/RJ 4ªRegião – Titular Angeline Wolkmer (PRESENTE) - Suplente 

Thiago Pessanha  

*Usuários (Sociedade Civil): 

AMAPP -          Titular Alair Nunes (PRESENTE) - Suplente Wilson 

Rezende  

SINDAC -         Titular Marcio Bizarra Lariú (PRESENTE) - Suplente Jorge 

Henrique Monteiro da Silva 

TIBAC -            Titular Nilce Cunha (PRESENTE) - Suplente Geny Borges  

ISCJ –                Titular Marta V. Pereira (PRESENTE) – Suplente Ivanira 

P. Aires  

AAPAC –          Titular Vitor Campos Viter (PRESENTE) – Suplente João 

Bezerra da Silva  

(* Duas vagas a serem preenchidas: (01 seg. Profissional de Saúde e 01 

Sociedade Civil) 

1 - SMS - AC 

1.1:  Informes do Gabinete do Secretário.   

A Suplente do Secretário, Sra. Nataly Queiroz, informa que na Sexta-

feira (dia 22 de Novembro) o  Secretário de Saúde, Sr. Jorge Diniz, 

participou do 4° Encontro de Líderes e Premiação Melhores do Ano 

2024, promovido Pela O.S (Organização Social) Prima Qualitá, onde 

estavam presentes os seguintes Municípios: Cordeiro, Saquarema e 

Santa Maria Madalena. Arraial do Cabo foi agraciado com quatro 

premiações. Sendo a primeira em relação a Unidade de Saúde de 

Sabiá, com projeto de hipertensão e diabetes. A segunda premiação foi 

sobre a Casa do Autista, referente ao cuidado e acolhimento que é 

dado aos familiares que são recebidos na unidade. A terceira 

premiação foi referente ao HGAC, quando o paciente recebe alta, o 

hospital referencia o pacie 

nte para Unidade de Saúde.  A quarta premiação foi referente a central 

de exames sobre quando o paciente faz o exame, ele recebe um 

recado motivacional.  

A Secretaria de Saúde já está com projetos para 2025, principalmente 

à saúde bucal. 

Sobre a demanda pedida na R.O anterior, em relação à Fonoaudióloga, 

o Município tem 3 Fonoaudióloga atendendo o Município e tinha em fila 

307 Pacientes aguardando consulta com Fono, foi organizada melhor a 

agenda das profissionais, conseguiu desta forma, abrir mais consultas 

com as mesmas e fazendo com que já atendesse 52 destes pacientes e 

informa de que ainda está trabalhando para reduzir ainda mais. O 

Presidente, Sr. Elço Vieira, parabeniza o Secretário e a Secretaria de 

Saúde pelas premiações e por seus esforços sobre as questões da 

Saúde de Arraial do Cabo. 

2 - CMS -AC 

2.1 A: Leitura da Ata 151° R.O: para avaliação das correções 

solicitadas 

O Presidente, Sr. Elço Vieira, solicita ao secretário executivo, Sr. Gabriel 

Enoque, que faça a leitura da ata da Reunião Ordinária anterior para 

deliberações posteriores.  

O Pleno faz a leitura da Ata, a qual, posteriormente é colocada em 

apreciação e votação, sendo a mesma 

APROVADA POR UNANIMIDADE. 

  2.1 B: Leitura e Apreciação da Ata 152° R.O. 

O Presidente, Sr. Elço Vieira, solicita ao secretário executivo, Sr. Gabriel 

Enoque, que faça a leitura da ata da Reunião Ordinária anterior para 

deliberações posteriores.  

O Pleno faz a leitura da Ata, a qual, posteriormente é colocada em 

apreciação e votação, sendo a mesma Solicitada Correções e na 

próxima R.O colocada em pauta.  

2.1 C: Convite para as Autoridades do Município de Arraial do 

Cabo: Prefeito, Vereadores e Secretário Municipais, para a 

Segunda Conferência Regional da Saúde do Trabalhador e da 

Trabalhadora que será realizada em Saquarema-RJ no dia 29 de 

Novembro 

O Presidente Sr Elço, Informa da Conferência no dia 29 de Novembro, a 

Vice-Presidente, Sra. Angeline Wolkmer solicita de que seja feito um 

Oficio/Convite para as Autoridades Municipais convidando-as à 

comparecer na 2ª Conferência Regional da Saúde do Trabalhador(a). 

2.2: Informes 

2.2. A: Estrutura e Funcionamento dos Conselhos de Saúde. 

Resolução Nº 453 de 10 de maio de 2012, MS. Quarta Diretrizes: 

as três esferas de Governo garantirão autonomia administrativa 

para o pleno funcionamento do Conselho de Saúde, dotação 

orçamentária, autonomia financeira e organização da 

secretaria-executiva com a necessária infraestrutura e apoio 

técnico. 

O Presidente Sr. Elço Vieira, informa de que é necessário ponderar sobre 

o assunto e buscar formas de ter uma melhor autonomia deste Conselho, 

como aparelho celular, um veículo, entre outros itens. A Sra. Nataly 

Queiroz, solicita de que a idealização desta autonomia seja amadurecida 

e mande em proposta para a Secretaria. 

 2.2 B: Apresentação da Auxiliar de Serviços Gerais: Elizabeth 

Evangelista da Silva Almeida. 

O Presidente Sr. Elço Vieira, solicita outro termo de encaminhamento 

para que a Sra. Elizabeth fique à disposição durante a parte da manhã 

na sala do Conselho, das 08:00 às 12:00 de Segunda à Sexta. 

3. - Sugestão de pauta para a próxima Reunião Ordinária 

Não houve. 

4.  – ASSUNTOS GERAIS.  

Foi informado pelo conselheiro Sr. Alair Nunes, de que a Sra. Sandra 

Brandão devolveu a chave da sala deste conselho, juntamente com o 

relatório da 8ª Conferência Municipal e o Regimento Interno da 

mesma. 

Nada mais havendo, encerrou-se o ato, às 11:00h, sendo assim, eu, 

Gabriel Enoque dos Santos Mendes, na função de secretário executivo 

deste colegiado, lavro e digitalizo esta ata, a qual segue ratificada pelo 

Presidente deste Conselho e demais Conselheiros conforme lista de 

presença desta 152° Reunião Ordinária. 

Arraial do Cabo, 30 de Outubro de 2024. 

 

Elço Vieira dos Santos 

Presidente 

CMS/A 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta-feira, 6 de março de 2025 – Edição: 1.343 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

6 

Assinaturas das Entidades Presente 

Nataly Queiroz                                             Adriana Telles 

Suplente                                                           Titular 

Gestor / SMS-AC               Profissional de Saúde     SINDSPREV 

 

 

Alair Nunes:                                       Ivanira  P. Aires 

Titular                                                  Suplente 

Sociedade Civil / AMAPP                    Sociedade Civil / ISCJ 

  

        Nilce Cunha:                                        Vitor Campos Viter 

            Titular                                                    Titular 

Sociedade Civil / TIBAC                       Sociedade Civil / AAPAC                

 

Marcio B. Lariú                                                  Joana Motta 

              Titular                                                    Titular 

 Sociedade Civil / SINDAC                  Gestor / SMDTRDH 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ata da 154º Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Saúde 

de Arraial do Cabo, realizada em 11 de Dezembro de 2024, às 

09:30h, na Câmara Municipal de Vereadores de Arraial do Cabo, 

à saber; 

O Presidente Sr. Elço Vieira, faz a abertura da Reunião e agradece a 

presença de todos. 

Em seguida, é feita a chamada da atual Composição, por segmento:  

*Gestor/Prestadores de Serviço:              

SMS-AC 1-       Titular Jorge Diniz - Suplente Nataly Queiroz (PRESENTE) 

SMASTRDH - Titular Joana Motta (PRESENTE) - Suplente Silvia Paiva 

Silva  

APAE:                Titular Elço Vieira Santos (PRESENTE) - Suplente 

Luzimar Benedita  

*Profissionais de Saúde 

SINDSPREV - Titular Adriana Telles (PRESENTE) - Suplente Adriana 

Castilho  

CRTR/RJ 4ªRegião – Titular Angeline Wolkmer (PRESENTE) - Suplente 

Thiago Pessanha  

*Usuários (Sociedade Civil): 

AMAPP -          Titular Alair Nunes (PRESENTE) - Suplente Wilson 

Rezende  

SINDAC -         Titular Marcio Bizarra Lariú (PRESENTE) - Suplente Jorge 

Henrique Monteiro da Silva 

TIBAC -            Titular Nilce Cunha (PRESENTE) - Suplente Geny Borges  

ISCJ –                Titular Marta V. Pereira (PRESENTE) – Suplente Ivanira 

P. Aires  

AAPAC –          Titular Vitor Campos Viter (PRESENTE) – Suplente João 

Bezerra da Silva  

(* Duas vagas a serem preenchidas: (01 seg. Profissional de Saúde e 01 

Sociedade Civil) 

1 - SMS – AC 

1.1 A: Falas do Secretario de Saúde, Sr. Jorge Diniz.  

   O Sr. Secretário de Saúde, Jorge Diniz. Inicia a sua fala agradecendo 

a presença de todos(as) e informa que apesar de 2024 ter sido um ano 

intenso por ser ano eleitoral, a Secretaria de Saúde conseguiu grandes 

avanços como a inauguração da casa do Autista, do Centro de Terapia 

Intensiva (CTI) e agradece a colaboração do Conselho Municipal de 

Saúde em relação a estes acontecimentos, sempre em prol da 

população. Dando continuidade, o Sr. Secretário de Saúde, Jorge Diniz. 

Diz estar otimista em relação aos avanços que poderão vir no ano de 

2025, com novos projetos e realizações para a Saúde de Arraial do 

Cabo. Agradece novamente a todos e parabeniza ao Conselho 

Municipal de Saúde pelo grande marco de continuar sendo regularizado 

cada vez mais.  

1.1 B:  Informes do Gabinete do Secretário.  

  A Suplente do Secretário, Sra. Nataly Queiroz, em nome do Gabinete do 

Secretário reitera os agradecimentos do Secretário, Sr. Jorge Diniz, em 

relação ao Conselho Municipal de Saúde, tendo em vista que todos os 

instrumentos de planejamento do Ano de 2024 foram finalizados sem 

nenhuma pendência no sistema do DIGSUS, sendo um grande avanço para 

todo o Município de Arraial do Cabo. 

2 - CMS -AC 

2.1 A: Leitura da Ata 152° R.O: para avaliação das correções 

solicitadas 

O Presidente, Sr. Elço Vieira, solicita ao secretário executivo, Sr. Gabriel 

Enoque, que faça a leitura da ata da Reunião Ordinária anterior para 

deliberações posteriores.  

O Pleno faz a leitura da Ata, a qual, posteriormente é colocada em 

apreciação e votação, sendo a mesma 

APROVADA POR UNANIMIDADE. 

  2.1 B: Leitura e Apreciação da Ata 153° R.O. 

O Presidente, Sr. Elço Vieira, solicita ao secretário executivo, Sr. Gabriel 

Enoque, que faça a leitura da ata da Reunião Ordinária anterior para 

deliberações posteriores.  



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta-feira, 6 de março de 2025 – Edição: 1.343 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

7 

O Pleno faz a leitura da Ata, a qual, posteriormente é colocada em 

apreciação e votação, sendo a mesma Solicitada Correções e na 

próxima R.O colocada em pauta.  

2.1 C: Deliberação e Votação do Programa Anual de Saúde 2025. 

O Pleno faz a deliberação e votação do PAS 2025, o qual, posteriormente 

é APROVADA POR UNANIMIDADE do pleno. Gerando a 

RESOLUÇÃO 011/2024. 

 

2.2: Informes 

2.2. A: Encerramento das Atividades do Conselho. 

O Presidente Sr. Elço Vieira, deixa os agradecimentos à Secretaria de 

Saúde e ao Secretário de Saúde, Sr. Jorge Diniz em nome de todo o 

pleno. Diz ter grandes expectativas de melhoras no ano de 2025 e que 

espera continuar tendo essa parceria e harmonia na relação do Conselho 

e da Secretaria de Saúde.  

 3. - Sugestão de pauta para a próxima Reunião Ordinária 

 3.1 A: Deliberação sobre a 9ª Conferência Municipal. 

4.  – ASSUNTOS GERAIS.  

  Não Houve. 

Nada mais havendo, encerrou-se o ato, às 11:00h, sendo assim, eu, 

Gabriel Enoque dos Santos Mendes, na função de secretário executivo 

deste colegiado, lavro e digitalizo esta ata, a qual segue ratificada pelo 

Presidente deste Conselho e demais Conselheiros conforme lista de 

presença desta 154° Reunião Ordinária. 

Arraial do Cabo, 11 de Dezembro de 2024. 

 

Elço Vieira dos Santos 

Presidente 

CMS/A 

Assinaturas das Entidades Presente 

 

Nataly Queiroz                                     Adriana Telles 

Suplente                                               Titular 

Gestor / SMS-AC                            Profissional de Saúde /      

SINDSPREV 

 

Alair Nunes:                               Marta V. Pereira 

Titular                                              Titular 

Sociedade Civil / AMAPP                Sociedade Civil / ISCJ 

                                                     

Nilce Cunha:                                   Vitor Campos Viter 

Titular                                                    Titular 

Sociedade Civil / TIBAC                           Sociedade Civil / AAPAC 

 

 

Marcio B. Lariú                            Joana Motta 

Titular                                           Titular 

Sociedade Civil / SINDAC             Gestor / SMASTRDH 

 

 
 
 

DIVERSOS 

 

RESOLUÇÃO: Nº 002/2025 

A Plenária do Conselho Municipal de Saúde, em 19 de fevereiro de 

2025, no uso de suas atribuições regimentais e competência conferidas 

pela Lei 1.334/2003,  

 RESOLVE:  

- APROVAR: AS CONTAS E AÇÕES EM SERVIÇOS PÚBLICOS EM 

SAÚDE / EXERCÍCIO 2024  

 gerando a Resolução 002/2025, à ser publicada no Diário Oficial do 

Município, em conformidade com a Ata da Plenária da 156º Reunião 

Ordinária, aprovada pelos Conselheiros presentes, emitindo esta 

Resolução. 

Arraial do Cabo, 19 de fevereiro de 2025. 

Cordialmente, 

Elço Vieira dos Santos 

Presidente 

CMS/AC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATOS 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº : 030/2022 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta-feira, 6 de março de 2025 – Edição: 1.343 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

8 

PROCESSO N°: 555/2022 
LOCATÁRIO: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
LOCADOR: Sr. Gilson Calvão Moraes  
1. CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO 
Por este instrumento e na melhor forma de direito os contratantes acima 
qualificados, aditam a renovação da locação do imóvel situado à Rua 
Raymundo Ottony de Castro Maia, nº 41, Prainha – Arraial do Cabo/ RJ, 
para atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação, Ciência, 
Tecnologia, Esporte e Lazer, abrangendo os setores de Transporte, 
Almoxarifado, Patrimônio, Ciência e Tecnologia. 
 
2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO 
Fica prorrogado o prazo de contratação do serviço por 12 (doze) meses, 
com vigência iniciando-se em 08/02/2025 e findando-se em 07/02/2026. 
3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE 
O reajuste far-se-á com base no acumulado de 12 (doze) meses do índice 
IGP-M, considerando o período de (01/2024 a 12/2024), sendo o 
percentual de 6,73%. 
4. CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR 
Fica reajustado o valor global do contrato do montante de R$ 260.330,23 
(duzentos e sessenta mil, trezentos e trinta reais e vinte e três centavos), 
para o valor de R$ 277.850,45 (duzentos e setenta e sete mil, oitocentos 
e cinquenta reais e quarenta e cinco centavos), após aplicação do índice 
de reajuste do IGP-M, apurado no percentual de 6,73%, á ser pago em 12 
(doze) parcelas mensais.  
 
 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 033/2023 
PROCESSO N°: 7005/2022 
LOCATÁRIO: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
LOCADOR: FERREIRA PINHEIRO INCORPORAÇÕES E PARTICIPAÇÕES 
LTDA  
1. CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO 
Por este instrumento e na melhor forma de direito os contratantes acima 
qualificados, aditam a renovação da locação do imóvel situado á Rua Ézer 
Teixeira de Mello (Antiga Rua Gonçalves Dias), nº 18 e 20, Praia dos Anjos 
– Arraial do Cabo/RJ, CEP: 28.930-000, para atender as demandas de 
espaço físico da Creche Municipal Adir Firmo Alves Cunha. 
 
3. CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO 
Fica prorrogado o prazo de contratação do serviço por 12 (doze) meses, 
com vigência iniciando-se em 07/02/2025 e findando-se em 06/02/2026. 
4. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR 
Fica reajustado o valor global do contrato do montante de R$ 364.077,60 
(trezentos e sessenta e quatro mil, setenta e sete reais e sessenta 
centavos) para o valor de R$ 380.679,53 (trezentos e oitenta mil, 
seiscentos e setenta e nove reais e cinquenta e três centavos), após 
aplicado o índice de reajuste do IPCA apurado em 4,56%, que será pago 
em 12 (doze) parcelas. 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº:  034/2023 
PROCESSO N°: 226/2023 
LOCATÁRIO: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
LOCADOR: Sr ROGÉRIO VIANA RANGEL  

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO  

O presente Termo Aditivo tem como objeto a locação de imóvel situado à 
Rua Alegria, nº12, Monte Alto, Arraial do Cabo/RJ, CEP: 28.930-000, para 
funcionamento de Creche Municipal Maria Ieda Correa de Macedo Teixeira, 
visando comportar alunos decorrentes da lista de espera do Município, pelo 
prazo de 12 (doze) meses.  

CLÁUSULA SEGUNDA: DO PRAZO 

Fica prorrogado o presente aditivo por 12 (doze) meses, iniciando-se no 

dia 07/02/2025 e findando-se no dia 06/02/2026. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR 

Fica reajustado o valor global do contrato do montante de R$ 188.316,00 

(cento e oitenta e oito mil e trezentos e dezesseis reais) para o valor de 

R$ 196.903,21 (cento e noventa e seis mil, novecentos e três reais e vinte 

e um centavos), após aplicado o índice de reajuste do IPCA apurado em 

4,56%, que será pago em 12 (doze) parcelas mensais. 

 
 

EXTRATO TERMO DE RESCISÃO DE AUTORIZAÇÃO DE 

USO 

PROCESSO: 2380/2015 
OBJETIVO: RESCINDIR A AUTORIZAÇÃO DE USO DE TRANSPORTE DE 
PASSAGEIROS POR MEIO DE TAXIMETRO CONCEDIDA POR PRAZO 
INDETERMINADO À SRA. CASSIA DE ALENCAR RODRIGUES 
VIEIRA, inscrita no CPF nº.***.***.867-90. 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


